2 387

Kerz 1440 August 28. Der offentliche Notar Heinrich Regis beglaubigt die Ur-
kunde des Johannes Viselbech von 1439 Nr. 2 343, enthaltend die Urkunde des
Abtes Michael von Kercz von 1439 Nr. 2 342 und die Urkunde des Abtes von
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Egresch Ladislaus Woski von 1440 Nr. 2 379 iiber die Resignation des Abtes
Michael von Kerz zu Gunsten des Johannes von Borneguel.

Orig. Perg. Mb. St. Sibiu U II 96.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringente-
simo quadragesimo, die vero vicesima octava mensis Augusti, hora vesperorum
vel quasi, indictione tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri domini Eugenii divina providentia papae quarti, anno eius decimo,
in ecclesia sive monasterio abbatiae beatae Mariae virginis in Kercz ordinis
Cistercensium, Strigoniensis iurisdictionis, ibique in mei notarii publici testium-
que infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia
personaliter constitutus reverendus pater dominus Johannes de Bornequel
electus et confirmatus abbas praelibati monasterii in Kercz et sacrae theologiae
doctor mei notarii publici infrascripti tabellionatus officium implorando cer-
tas literas originales et autenticas unurn videlicet publicum instrumentum
continens modum, formam et causas resignationis et cessionis abbatiae mo-
nasterii in Kercz eidem Johanni factae per venerabilem patrem dominum
Michaelem olim abbatem ibidem in Kercz et aliam literam continentem con-
firmationem ipsius domini Johannis abbatis ad abbatiam in Kercz factam
per reverendum patrem dominum Ladislaum Woski abbatem monasterii in
Egrisch visitatorem et patrem abbatem in Kercz, quarum tenores inferius
continentur, produxit et exhibuit requirens me notarium rnedio meo iura-
mento, quatenus easdem literas ad me reciperern et ipsarum continentiae
diligenter perlegerem exacteque sigilla huiusmodi literis appensa considerarem
et ipsas huiusmodi literas de verbo ad verbum exemplarem et publicando
transsumerem ita et taliter quod ubicumque hoc praesens publicum instrumen-
turn sive transsumptum huiusmodi literas in se continens fuerit exhibitum sive
productum in iudicio vel extra eidem plena fides adhibeatur et integre credatur
perinde ac si verae originales literae producerentur, allegans idem dominus
Johannes quod propter varia viarum discrimina et alias rationabiles causas
ipsas originales literas semper quando necesse esset secum portare nequiret.
Unde ego notarius publicus infrasciptus satisfacere volens et iuramento meo
ac requisitioni factae ipsas literas ad me recepi diligenter perlegi et sigilla
literis huiusmodi appensa exacte inspexi et discussi repperique ipsam literam
sive instrumentum resignationis esse quatuor sigillis appensis munital primum
et superius fuit vetus et maius abbatiale sigillum ipsius domini Michaelis olim
abbatis in Kercz resignatoris et sigillum erat oblongum figura unius abbatis
cum baculo et infra figuram unum clipeum in se habens duo candelabra cum
candelis sculptas2 literae in circumferentia sonabant: Sigillum do mini Michaelis
abbatis de Candelis. Secundum sigillum fuit rotundum et habuit in se figuram
beatae virginis cum puero super brachium et ex utroque latere unum cande-
labrum cum candela literae vero in circumferentia sonabant: Sigillum con-
ventus de Candela. Tertium sigillum erat sigillum decanatus Cibiniensis et
fuit oblongum. Quartum vero fuit domini Nicolai magistri in artibus plebani
Cibiniensis et fuit rotundum. Sigillum vero quod fuit appensum literae con-
firmationis fuit verum secretum ipsius domini Ladislai Woski abbatis in Egrisch.
Narn ego notarius publicus de mandato eiusdem domini Ladislai abbatis et
visitatoris hoc suum secretum literae indagatione de literis huiusmodi et si-
gillis facta comperi in effectum ipsas literas sanas, integras, illaesas, non vitia-
tas, non cancellatas neque in aliqua parte suspectas et omni vitio ac suspi-
tione carentes et litera resignationis erat scripta per manus honorabilis viri
Johannis Viselbech legalis publici et autentici notarii et subscripta et suo signo
more publicorum notariorum signata. Quarum literarum originalium tenor
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sequitur de verbo ad verbum et est talis: (Folgt die Urkunde des Of fenrlicheri
Notors Johann Vieslbech von 1 439 Nr. 2 343). Ideoque ego notarius publicus
infrascriptus praemissas literas originales reperiens sanas esse integras et auten-
tice roboratas ipsas ut praemittitur quantum ad resignationis quantum vero
ad confirmationis literam ut subsequitur exemplavi et transsumpsi omnia
in eis contenta pro posse fideliter et diligenter publicando nihil addendo seu
minuendo sed illud dumtaxat quod in eisdem literis continebatur scribendo
et in publicam formam redigendo. Acta sunt haec anno, die, mense, hora, indic-
tione et pontificatu quibus supra, praesentibus ibidem honorabilibus et dis-
cretis viris dominis Johannis plebano de Kacza, Conrado de WiBensche, priore
des Schegeswar, Adam comite et iudice in Kercz, Johanne Sutoris de Kercz
et pluribus aliis fide dignis testibus ad praemissa et subsequentia vocatis pariter
et rogatis. Tenor vero literae confirmationis sequitur et est talis: (Folgt dier
Ukunde des Abtes Ladislaus Woski von 1 440 Nr. 2 379).
Vom Schreiber der Et ego Henricus Regis4 clericus4 coniugatus Maguntinensis
Urkunde diocesis, concivis civitatis Cibiniensis, publicus sacra impe-
Notarzeichen: riali auctoritate notarius quia praefatis requisitioni et

allegationi omnibusque aliis et singulis praemissis dum
sic ut praemittitur fierent et agerentur una cum praeno-
minatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et
audivi ideoque hoc praesens publicum instrumentum
fidelis mei manu fideliter scriptum desuper confeci et in
hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis
solitis et consuetis signavi in fidem et singulorum prae-
missorum rogatus et requisitus.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Resignatio abbatiae de Kercz facta
per Michaelem Johanni.

1 Hierauf Rasur 0,3 cm. 3 Hierauf gestrichen Clus.
2 So Vorlage. 4 Ober der Zeile.

2 388

1440 August 30. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt auf Bitten des Miihl-
backer Pfarrers Michael in personis civium, hospitum et populorum civitatis
Zazsebes die Urkunde Konig Albrechts von 1439 Nr. 2 330 iiber die Riickkehr
der von den TOrken verschleppten Bewohner Miihlbachs.

Datum feria tertia proxima post festum decollationis beati Johannis baptistae,
anno domini 111°CCCC°XLmo.

Orig. Pap. frilher Archly der Stadt Sebes. Siegel, rund, war in weisses Wachs auf der
Rückseite aufgedrUckt.
Druck: Programm d. ev. Untergymn. Miildbach 1881 / 82, 64 Nr. 11.

2 389

Egreseh 1440 September 20. Der Abt von Egresch Ladislaus Woskg fiigt der
Urkunde des offentlichen Notars Heinrich Regis von 1440 Nr. 2 387 mit der
Urkunde des Notars Johannes Viselberch von 1439 Nr. 2 343, enthaltend die
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Urkunde des Ables Michael von Ker z von 1439 Nr. 2 342 sowie die Urkunde
des Ladislaus Wosky von 1440 Nr. 2 379 seine Beglaubigungsklausel bei.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U H 96. Das Siegel des Abtes war vorne aufgedrtickt.

(Es folgt der Text der obengenannten Urkunden).
Et nos Ladislaus Wosky abbas monasterii in Egrisch necnon visitator, pater
abbas et immediatus superior abbatis et monasterii in Kercz alias in Candelis
quia ipsas literas resignationis originales1 vidimus in manibus nostris habuimus
personaliter perlegimus et earum copias accepimus et apud nos habemus ac
alias literas videlicet confirmationis in ea forma de verbo ad verbum ut supra
scriptum est ex certa nostra scientia dedimus et certitudinaliter scimus ita
quemadmodum superius continetur esse et non alias ideoque praesenti trans-
sumpto tamquam immediatus ordinarius et superior dicti monasterii et abbatis
in Kercz nostrum parvum secretum in quo nostra paterna arma sunt sculpta
et quo ob carentiam abbatialis sigilli omnibus nostri utimur negotiis in maius
robor fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum duximus
supra hanc scripturam imprimendum. Datum in dicto nostro monasterio Egrisch
in vigilia sancti Mathei apostoli, anno domini et cetera quadragesimo.

1 Vorlage oringinales.

2 390

Opilna 1440 Oktober 15. Der siebenburgische Vizewoiwode Nikolaus von
Salzburg ersucht das Weissenburger Kapitel, bei der Einfiihrung des Nikolaus
Thoscha und des Simon Sartor von Tartlau in Besitzanteile von Zeirnesti und
Tohan, die ihnen entfremdet wurden, mitzuwirken.

Eingesehaltet vom Weissenburger Kapitel 1440, Orig. Arh. St. Brasov. Mit dieser Ur-
kunde eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1453, Orig. ebenda.

Amicis suis honorandis capitulo ecclesiae Transsiluanae Nicolaus de Vyzakna
vicevaivoda Transsiluanus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in
personis Nicolai Dosa et Symonis Sartoris de Prasmar, quomodo quaedam
portiones ipsorum possessionariae in possessionibus Zerne et Thuhan in comitatu
Albensi existentibus habitae apud manus alienas occupative haberentur, quae
nunc legitima recaptivatione et sibi ipsis statuifactione plurimum indigerent.
Super quo vestram amicitiam praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum
mittatis hominem pro testimonia fidedignum, quo praesente Benedictus Beldy
vel Anthonius aut Ladislaus de Bodola sive Anthonius filius Nicolai seu Valen-
tinus Nemes de Hydweg sive Ceel de Nyen aliis absentibus homo noster ad
facies praescriptarum portionum possessionariarum vicinis et commetaneis
earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedens recapiat
easdem nomine iuris eorundem Nicolai et Simonis recaptivatasque et ab aliorum
possessionariis iuribus separatas et distinctas statuat eisdern iure ipsis incumbenti
possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint,
citet eosdem contra annotatos Nicolaum et Symonem nostram in praesentiam ad
terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post
haec huiusmodi recaptivationis et statutionis seriem cum contradictorum et
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citatorlim si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum, qui in huiusrnodi
recaptivatione et statutione intererunt nominibus terminoque assignato nobis
amicabiliter rescribatis. Datum in Capolna sabbato proximo ante festum beati
Galli confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

2 391

1440 November 23. Das Weissenburger Kapitel schaltd den Statutionsauftrag
des siebenbiirgischen Vizewoiwoden Nikolaus von Salzburg von 1440 Nr. 2 390
ein und bestatigt, dass Nikolaus Thoscha und Simon Sartor von Tartlau am 10.
November in Besitzanteile von Ziirnesti und Tohan ad facies praescriptarum
portionum possessionariarum vicinis et commetaneis earundem universis et
specialiter Anthonio Fabro filio Petri, ac Ladislao de Rosno, Johanne villico,
Michaele, filio Mathei de Valkondorph, Petro AnthoniiI, iudice de Brassouia
inibi legitime convocatis et praesentibus eingefiihrt worden sind.
Datum quarto decimo die recaptivationis et statutionis praenotatarum, anno
domini supra dicto. Honorabilibus viris dominis Demetrio praeposito, Georgio
cantore, Michaele custode, altero Michaele decano ceterisque canonicis dictae
ecclesiae nostrae salubriter existentibus et devote.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 91. Siegel war an griln-rosa Seidenschnur angehängt,
Eingeschaltet als zweites Insert vom Weissenburger Kapitel 1453, Orig. ebenda.

1 Ober der Zeile nachgetragen.

2 392

Gran 1440 November 29. Dionysius, Erzbischof von Gran, bestatigt die Urkunde
des Graner Erzbischofs Nikolaus von 1359 Nr. 747 mit der Urkunde des Erzbi-
schofs Nikolaus von 1355 Nr. 688, enthaltend die Urkunde des Erzbischofs Ghana-
dinus von 1343 Nr. 593, den Schutz der Abtei Kerz betreffend und bestimmt
die Aebte von Bulcs und Kolozsmonostor und die Dekane des Hermannstlidter und
des Kronstiidter Kapitels zu Hatern der Freiheiten dieser Abtei.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 97. Siegel spitzoval, Dm. 8+5,1 cm, rotes Wachs in
Wachsschussel an weisser Hanf-und blauer Seidenschnur angehangt. Im oberen Teil
des Siegelbildes Maria mit dem Kinde, links und rechts davon je ein Engel, in der
Mitte rechts ein Bischof, links ein Monch, beide unter gotischem Baldachin, im unteren
Teil ein Bischof, links und rechts davon je ein dreieckiger Wappenschild: 1) Doppeladler
mit ausgebreiteten Schwingen, 2) beschddigt. Umschrift in Majuskel: S. DIO. TL. S.
CIRIACI. PB (R) CARD. ARIPI. STRIGONII II. Ein zweites Orig. Perg. ebenda
U II 98. Ringsiegel, rund, Dm. 1,4 cm, rotes Wachs in Wachsschiissel, an rot-weisser
Seidenschnur angehangt .

Nos Dionisius miseratione divina sanctae Romanae ecclesiae tituli sancti Ciriaci
in termis presbiter cardinalis, archiepiscopus ecclesiae Strigoniensis locique
eiusdem comes perpetuus, primas et apostolicae sedis legatus natus ad univer-
orum notitiam praesentium serie volumus pervenire, quod venerabilis et
religiosus vir dominus hater Johannes abbas monasterii beatae virginis de
Kyrch in nostri praesentia comparendo exhibuit nobis quasdam literas privilegia-
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les piae recordationis quondam reverendissimi in Christo patris domini Nicolai
archiepiscopi ecclesiae Strigoniensis praefatae, pendenti et oblongo eius sigillo
signatas tenoris sequentis supplicans nobis humiliter, quatenus easdem per prae-
sentes literas nostras renovare, ratificare et confirmare dignaremur. Quarum lite-
rarum tenor isl est1: (Folgt die Urkunde des Erzbischofs von Gran Nikolaus von
1359 Nr. 747 mit seiner Urkunde von 1355 Nr. 688 enthaltend die Urkunde des
Erzbischofs Chanadinus von 1343 Nr. 593 betreffend den Schutz der Abtei Kerz.)
Nos igitur supplicationibus dicti domini Johannis abbatis annuentes de pleni-
tudine nostrae potestatis suprascriptas literas sanas praesentibus literis nostris
exemplari et inseri faciendo per totum acceptamus, approbamus immo perpetuo
valituras confirmamus. Quapropter vobis venerabilibus et honorabilibus dominis
Bulchiensi et Colosmonstra2 abbatibus ac3 Cibiniensi et4 Brassoviensi decanis
praesentibus et futuris communiter et divisim ita, quod unus alium non exspectet
in praemissis exequendum ac alter per alterum se non excuset5 in virtute sanctae
obedientiae et sub excommunicationis poena praescripta firmiter praecipiendo
committimus et mandamus, quatenus auctoritate apostolica et nostra ordinaria
in hac parte vobis per praesentes plenariae attributa, totiens quotiens fueritis
requisiti, suprascriptas literas per omnes suos articulos, clausulas et tenores ut
iuris fuerit observare et debitae executioni contra quosvis demandare dictamque
abbatialem ecclesiam de Kerce in suis iuribus, privilegiis et praerogativis iuxta
iuris permissionem liberam, pacificam, quietam et indempnem conservare et
manutenere debeatis opportunis et legitimis ecclesiasticis censuris et clavibus
mediantibus. In cuius rei testimonium praesentes literas nostras appensione
pontificalis nostri sigilli roboratas duximus concedendas. Datum Strigonii in
vigilia festi beati Andreae apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo
quadragesimo.
Auf der Rackseite von einer Hand um 1500: Literae Dyonisii super commenda
abbatis Kerch.

1 Auf Rasur. 4 Zweites Original sea.
2 Zweites Original Buchiensi vel de Kolos- 5 Fehlt von communiter an im zweiten Original.

monoslora. 6 Zweites Original Keerch.
3 Zweites Original aut.

2 393

Hermannstadt 1440 Dezember 5. Die Sieben Stuhle bestatigen, dass Nikolaus
Appa von Malmkrog das Birthiilmer Griifenamt der Gemeinde freiwillig zuruck-
gestellt hat.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchiv Bethlen. Siegel war ange-
hangt. Ein zweites fruher in Gemeindearchiv Birthalin befindliches Orig. Perg. heute
verschollen.
Druck: Programm des ea. Gymn. Mediasch 1869 / 70, 58 Nr. 16 --= Salzer, MI-Mahn 673
Ub. Nr. 22.

Nos Anthonius Trautheberger, magister civium huius civitatis Cibiniensis,
Hedericus de Olczna, iudex regius de Lwskirch, Laurencius de Weresmarth,
iudex regius de Rivszmart, Johannes Zaz, iudex regius de Zazsebes, Johannes
Fflaschnar, iudex terrestris sedis ac Petrus Cloppoff, Johannes Craws, Jacobus
Kolff, Johannes Goltsmith, Oswaldus Wenczel iurati cives et Michael Weysz,
villicus civitatis Cibiniensis, Michael Craws magister civium ac alter Michael
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Pellifex iuratus civis civitatis, Stephanus Lewsch iudex terrestris sedis Segeswar,
Petrus de valle Agnetis iudex terrestris, Johannes Feer, iuratus senior sedis
Schenk, Andreas iudex regius, Johannes Lewtsch, iuratus senior sedis Rewppasz,
Jacobus Reynisch, iudex terrestris sedis Rewsmart et Johannes Nagart, iuratus
senior sedis Mewlebach, ceterique iudiccs, villici et iurati seniores septem sedium
Saxonicalium partium Transsiluanarum notum facimus universis Christi fidelibus
quibus incumbit praesentium per vigorem, quod nobis in praesenti congregatione
nostra generali ut nos cuilibet causanti iustitiam ministraremus, more et consve-
tudine huius regni in hac civitate Cibiniensi more solito in sede nostra iudiciaria
constitutis et sedentibus nobilis et egregius miles dominus Nicolaus filius Appa
de Almakarek1 ab una, parte vero ab altera honorabilis dominus Bartholomeus
plebanus ac Jacobus Halffzyn2 villicus Nicolausque Pwsnar3, iuratus senior
oppidi regalis Birthalm vocati ab altera partibus coram nobis personaliter
constitutis idem dominus Nicolaus miles nobilium puellarum Dorothea et Anna
vocatarum filiarum quondam Georgii similiter filii Appa fratris sui carnalis ac
Michaelis filii Ladislai filii ipsius Nicolai filii Appa onera et gravamina, si in
infra scriptis persistere nollent, in se assumendo oraculo vivae vocis confessus
est et retulit hoc modo, quodlicet alias villicus et iurati seniores eiusdem oppidi
Birthalm nomine totius communitatis eiusdem oppidi comitatum seu gerebatum
ipsius oppidi certis et rationabilibus ex causis dictis domino Nicolao ac quondam
Georgio filiis Appa vigore certarum literarum sedium Schelk4 et Megyesch3
superinde confectarum sub certis condicionibus, clausulis et articulis in eisdern
literis expressatis contulerunt. Tamen nunc idem dominus Nicolaus deum et
eius sanctam iustitiam ferens prae oculis in conservatione ipsius comitatus seu
gerebatus suae et suorum successorum animabus detrimentum oriri considerans6
dictum comitatum seu gerebatum cum omnibus eius iuribus, iurisdictionibus
et proventibus ac emolumentis quibuslibet, mediantibus scilicet quibus sibi et
dicti quondam Georgio fratri suo per annotatos villicum et iuratos seniores
modo quo supra extitisset donatum et collatum , eisdem villico et iuratis seniori-
bus ac populis et inhabitatoribus totique communitati dicti oppidi Birthalm
eorumque posteris universis relaxasset, redonasset et recontulisset7 nullum ius
nullamque iuris proprietatem sibi et suis ac dicti quondam Georgii fratris sui
heredibus reservando, immo relaxavit, redonavit et recontulit coram nobis
spontanea voluntate tali modo, quod si temp orum in processu quispiam hominum
cuiuscumque status et conditionis existeret praefatos populos et inhabitatores
annotati oppidi Birthalm ratione praefatorum comitatus seu gerebatus ac
iurium, iurisdictionum et pertinentiarum eiusdem intra et extra iudicium
quovis quaesito colore impugnare, inquietare et8 perturbare aut in causam
coram aliquo iudicio attrahere, quos deus avertat, attemptare. Ex tunc dictus8
dominus Nicolaus aut sui heredes et in suis possessionibus successores ipsos
populos et inhabitatores ac communitatem dicti oppidi Birthalm cum iuvamine
eorundem ac cum expensis infra declarandis protegere, defensare, conservare,
manutenere debeant sine omni contradictione casu autem3 quo heredes et
successores annotatorum dominil° Nicolai ac quondam Georgii fratris sui pro
huiusmodi comitatu seu gerebatu aliquas gwerrasil seu lites movere et inchoare
ausu temerario praetenderent, ex tunc idem ante litis inchoationem sexingentos
florenos puri auri promptis in florenis absque aliquo defectu annotatis populis
et inhabitatoribus praefati oppidi Birthalm persolvere debeant et teneantur.12
De ceteroque nullae literae sub iudiciaria aut alia quacumque forma verborum
pro parte annotatorum domini Nicolai ac quondam Georgii fratris suis eorumque
heredibus emanatae intra scilicet et extra iudicium alicuius vigoris et roboris
esse debeant et in aliquibus factis observari. Ad quod13 se et suos successores
praefatus dominus Nicolaus filius Appa se spontanea voluntate obligavit coram
nobisn. Post reino vero et ultimatum ambac partes super praescriptis expensis
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taliter concordarunt et coram nobis concluserunt, quod dum et quandocumque
temporum in processu aliquae causae in facto annotatorum comitatus seu
gerebatus orirentur et suscitarentur, ex tune dictus dominus Nicolaus ac sui
et annotati fratris eiusdem heredes et successores adiunctis sibi uno vel duobus
ex inhabitatoribus annotati oppidi Birthalm per communitatem eiusdem oppidi
eligendi in dictorum domini Nicolai ac suorum et praefati quondam Georgii fratris
ipsius heredum et successorum propriis expensis pro defensione dictae causae
procedere debeant et teneantur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam
praesentes concessimus literas nostras15 pendentisu sigilli nostri provincialisu
munimine roboratas. Datum Cibinii praedicto16 in profesto beati Nicolai episcopi
et confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.